Parágrafo único –  O Executivo fornecerá assessoria técnica nas áreas social,  jurídica e
psico-pedagógica ao Conselho Tutelar, quando solicitado por estes.

Art. 22 – Cada membro titular do Conselho Tutelar fará jus a um jeton mensal no valor de
R$ 749,26 (Setecentos e quarenta e nove reais e vinte e seis centavos). (Nova redação
dada pela Lei 676/2012)

§ 1º. – Constará da lei orçamentária municipal dotação específica para o atendimento da
previsão do caput deste artigo.

§  2.º  –  O  membro  do  Conselho  Tutelar  não  terá  vínculo  empregatício  com  a